
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
***************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N° 75/2020 

 
 
OGGETTO  

 
LAVORI DI MANUTENZIONE COPERTURA PALAZZO COMUNALE . 
APPROVAZIONE AVVISO PER L ’ACQUISIZIONE DI MANI FESTAZIONE 

DI INTERESSE E MODELLO ISTANZA . 
DETERMINAZIONE SCELTA DEGLI OPERATORI ECONOMICI . 
 

 
L’anno  DUEMILAVENTI  addì  VENTINOVE del mese di APRILE   il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico  
Comune di Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 04 del 04/06/2019 ; 
 
Richiamata  
- la determinazione RST n. 132 del 30/07/2019 di affidamento attività di predisposizione 
elaborati progettuali (fattibilità tecnico-economica) definitivo/esecutiva, DL, contabilità 
lavori, al p.ind. Pontacolone Andrea di Castell’alfero (AT). 
- la deliberazione G.C. n. 30 del 08/04/2020 con la quale veniva approvato il progetto di 
fattibilità tecnico economica dei lavori di “manutenzione copertura palazzo comunale “ 
comportante una spesa complessiva di €. 99.000,00. 
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 23 del 04/03/2020 relativa ad relativa ad 
approvazione PEG  anno 2020 con contestuale assegnazione fondi ai responsabili dei servizi 
 
Considerato che l’importo dei lavori a base d’asta è inferiore ad € 150.000,00 e che pertanto 
è possibile procedere attraverso procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 D.Lgs.50/2016 
e.sm.i. che garantisce comunque la massima partecipazione visti gli obblighi di procedere 
con l’indagine di mercato preliminare, ai sensi delle Linee guida n. 4 di attuazione del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con l’obbligo di invitare almeno 3 operatori; 
 
Ritenuto di affidare l’esecuzione delle procedure di affidamento mediante procedura 
negoziata con RdO in MePA  che garantisce il rispetto dei principi generali del codice dei 
contratti quali la non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e 
tutela della libera concorrenza. 
 
Dato atto che, al fine di poter rispettare i principi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è 
stato predisposto un avviso di manifestazione di interesse da pubblicarsi sul sito web 
istituzionale dell’Ente, per individuare n. 5 operatori economici da invitare alla procedura 
con la facoltà di integrare l’elenco nel caso in cui numero di operatori che hanno presentato 
la manifestazione di interesse sia inferiore a 5, consentendo una maggiore partecipazione 
degli operatori economici. 
 

COPIA 



 2

Ritenuto stabilire, in armonia con le indicazioni fornite dalle linee guida ANAC 4/2016, ed 
in ragione della necessità di procedere celermente all’affidamento al fine di poter concludere 
gli interventi della stagione invernale, in 15 giorni il tempo  di pubblicazione dell’avviso.  
 
Ritenuto inoltre di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. utilizzando il criterio del minor 
prezzo inferiore a quello posto a base di gara come previsto dall’art. 95 comma 4 lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., accertando in modo automatico la presenza di offerte anomale ai 
sensi art. 97 co. 2 del Codice, previo sorteggio in sede di gara di uno dei metodi indicati.  
 
Ritenuto di utilizzare il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 co. 4 lett. a) del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. poiché per la tipologia dei lavori in argomento le migliori soluzioni 
qualitative sono già state previste e risulterebbe ininfluente il margine di migliorie da offrire 
da parte degli operatori economici; inoltre è interesse dell’Amministrazione realizzare gli 
interventi previsti al miglior prezzo sul mercato.  
 
Visto l’avviso, allegato sub. A), per ricerca di mercato degli operatori economici da invitare 
alla procedura negoziata con Rdo sul MePA di cui all’art. 36 co. 2 lett.b) del D.Lgs. 50/2016 
s.m.i. e la relativa istanza di ammissione sub B) alla presente. 
 
Preso atto che le condizioni essenziali del contratto sono riportate nell’avviso di indagine di 
mercato; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016  e  s.m.i.  
 

D E T E R M I N A 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale  
 
1) Approvare l’avviso per indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di manifestazione 
di interesse nell’ambito della procedura negoziata con RdO sul MePA ai sensi art. 36 co. 2 
lett.b)  del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. allegato sub. A) dando atto che lo stesso verrà pubblicato, 
per 15 giorni sul sito web istituzionale del Comune di Balzola www.comune.balzola.al.it 
nella sezione bandi di gara e contratti. 
 
2) Approvare lo schema di istanza di partecipazione che si allega sub B) al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
3)  Dare atto che il termine per la presentazione delle manifestazione di interesse è stabilito 
entro le ore 12,00 del giorno 14/05/2020. 
 
4) Dare atto che il presente provvedimento non richiede l’attestazione di copertura 
finanziaria in quanto non si attivano procedure di affidamento, ma semplice indagine 
conoscitiva degli operatori economici interessati. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 F.to   DEBERNARDI geom. Livio 

__________________________________________________________________________ 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
Lì    05/05/2020 

L ’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  
F.to    PAGIN Patrizia 


